№ номер

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Костомукша 19 сентября 2019 года

Костомукшский городской суд Республики Карелия в составе: 

председательствующего судьи Иванова А.В.,

при секретаре Нечаевой О.С., с участием 

государственного обвинителя Семенова Н.Д., 

подсудимого ФИО1,

защитника Парахина О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в г.

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, холостого, военнообязанного, работающего в ООО 

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: Вологодская обл., Вашкинский р-н, с.Липин Бор, ул.

<

адрес>, д.номер, кв.номер, проживающего по адресу: Республика Карелия, г.Костомукша, ул.

<

адрес>, д.номер, кв.номер, не судимого, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от их незаконного сбыта, до 20:32 час. 23.04.2019 приискал наркотическое средство - гашиш общей массой 23,436гр, которое в целях продажи разделил на несколько частей. Далее он с 20:32 до 20:34 час. 23.04.2019 у дома №5 по ул.Ленина в г.Костомукша Республики Карелия за 5000 рублей незаконно сбыл лицу под псевдонимом «Михаил», данные о личности которого сохранены в тайне, участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», гашиш массой 3,598гр. 16.05.2019 с 20:18 до 20:20 час. Суббота в подъезде №3 дома №номер по ул.

<

адрес> в г.Костомукша незаконно сбыл М.., обещавшему уплатить позднее 1000 рублей, гашиш массой 1,253 грамма. В этот же день с 20:38 до 20:40 час. в том же подъезде ФИО1 за 1000 рублей незаконно сбыл Б.. гашиш массой 1,075 грамма. Оставшиеся части наркотического средства Суббота в целях их последующего сбыта до 20:32 час. 23.04.2019 поместил на хранение: гашиш массой 13,552гр - по месту своего жительства в квартиру №номер дома №номер по ул.

<

адрес> в г.Костомукша, а гашиш массой 3,958гр - хранил при себе, пока не был задержан в 20:53 час. 16.05.2019 сотрудниками полиции, изъявшими гашиш массами 13,552 и 3,958гр, в связи с чем, осуществить его сбыт Суббота не мог по независящим от него обстоятельствам.

Подсудимый виновным себя в совершении инкриминируемого деяния признал полностью, от дачи показаний отказался, в связи с чем оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия о том, что 21.04.2019 приобрел в Петрозаводске 28гр гашиша, а по возвращении 22.04.2019 в г.Костомукша расфасовал наркотик на куски весом примерно 1гр каждый, используя электронные весы, впоследствии изъятые у него при обыске. На следующий день предложил своему знакомому купить гашиш, исходя из стоимости 1000 руб. за 1гр, а вечером того же дня, примерно в 20:30 час., у дома 5 по ул.Ленина в г.Костомукша возле торгового центра "Адмирал" продал тому пять кусков гашиша за 5000 руб. Днем 16.05.2019 договорился с Б. о продаже тому в 20:40 час. одного грамма наркотика, а до этого, примерно в 20:20 час., в подъезде №3 д.номер по ул.

<

адрес> в г.Костомукша отдал 1гр гашиша М.., обещавшему заплатить впоследствии за него 1000 руб. В этом же месте в обусловленное время продал Б. 1гр наркотика за 1000 руб., а около 21 часа, взяв в квартире 5 кусков наркотика, вышел с ними на улицу, где был задержан полицейскими, а хранящийся при нем гашиш изъят. Кроме того, при обыске в его жилище под диваном был обнаружен и изъят контейнер с наркотиком, упаковка, электронные весы в количестве 2 шт. (т.номер л.д.номер).

Помимо полного признания подсудимым вины в покушении на сбыт наркотика, его виновность подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

- оглашенными показаниями свидетеля под псевдонимом «Михаил» о том, что знал о возможности приобретения наркотиков у ФИО1 и сам неоднократно покупал у того гашиш либо на улице, либо в третьем подъезде д.номер по ул.

<

адрес> в г.Костомукша. Днем 23.04.2019 получил сообщение от подсудимого о возможности покупки у него гашиша по 1000 руб. за 1гр, о чем сообщил сотруднику полиции Л., добровольно дав тому согласие на свое участие в оперативно-розыскных мероприятиях в отношении Субботы. После 20 час. того же дня ему были вручены в полиции 5000 руб., которые он непосредственно после этого в заранее оговоренном с подсудимым месте - у дома 5 по ул.Ленина в г.Костомукша, передал Субботе, получив от того взамен полимерный сверток с комками гашиша, выданный им затем сотрудникам полиции при проведении досмотра (т.номер л.д.номер); 

- оглашенными показаниями свидетеля М.Д. о том, что вечером 23.04.2019 вместе с Г. участвовал понятым при досмотре гражданина под псевдонимом «Михаил» в отделе полиции г.Костомукша, когда у того запрещенных предметов обнаружено не было, а по окончании досмотра полицейский выдал ему 5000 руб. пятью купюрами (т.номер л.д.номер);

- оглашенными показаниями свидетеля Н.С.В. о своем участии 23.04.2019 в качестве понятого при досмотре в полиции мужчины под псевдонимом "Михаил", когда тот выдал полицейскому полиэтиленовый сверток с комками, который в его присутствии был упакован и опечатан, а при досмотре «Михаила» иных запрещенных предметов, а также денег, обнаружено не было (т.номер л.д.номер);

- оглашенными показаниями свидетеля М. о том, что в 20:15 час. 16.05.2019, встретившись с подсудимым в подъезде №3 д.номер по ул.

<

адрес>, попросил у того в долг один грамм гашиша, после чего тот, согласившись, дал свидетелю комок гашиша, договорившись, что последний впоследствии заплатит за него 1000 руб., а когда М. вышел на улицу, то у д.8 по ул.Ленина в г.Костомукша был задержан полицейскими, препровожден в отдел полиции, где в ходе досмотра выдал полученный от Субботы наркотик (т.номер л.д.номер);

- оглашенными показаниями свидетеля Б. о том, что был информирован о возможности покупки наркотиков у подсудимого, когда 16.05.2019 около 20 час. позвонил тому с целью приобретения гашиша, сообщив о наличии у него 1000 руб. Суббота по телефону подтвердил возможность продажи гашиша, после чего они встретились у д.номер по ул.

<

адрес>, зашли в подъезд № 3, где Б. отдал подсудимому 1000 руб., получив от того взамен комок гашиша, а, выйдя на улицу, был задержан у д.12 по ул.Калевала полицейскими. Впоследствии при досмотре Б. выдал наркотик, приобретенный им у Субботы (т.номер л.д.номер);

- оглашенными показаниями свидетеля П.А.А. о том, что 16.05.2019 вместе с Сер. участвовал в качестве понятых при досмотрах в полиции трёх задержанных граждан - Б., М. и Субботы, при этом первый из них выдал два комка наркотика, сообщив об их приобретении в этот день у Субботы, М. выдал один комок наркотика, а подсудимый пять. По словам свидетеля, до начала каждого досмотра участвующим лицам полицейские разъясняли права, а выданные досматриваемыми комки с наркотиками упаковывали в разные конверты и опечатывали (т.номер л.д.номер); 

- оглашенными показаниями свидетеля С.Е.С. о том, что в ночь на 17.05.2019 участвовала понятой при обыске в квартире №номер д.номер по ул.

<

адрес> в г.Костомукша, когда проживающий в этом жилище подсудимый указал полицейским на место хранения гашиша - под диваном в комнате, где в полимерном контейнере были обнаружены 17 комков тёмного вещества. Кроме того, при обыске были обнаружены и изъяты двое электронных весов, свёрток, две полимерные бутылки с проплавленными отверстиями (т.номер л.д.номер); 

- оглашенными показаниями свидетеля К.И.Н. о том, что являясь следователем, в ночное время 17.05.2019 приняла решение о производстве обыска в жилище подсудимого без судебного решения, так как его проведение не могло быть отложено. После начала обыска Суббота сообщил о наличии в его квартире гашиша, указав его расположение - под диваном в комнате, где был обнаружен контейнер с 17-тью комками тёмного вещества. Также при обыске были обнаружены и изъяты двое электронных портативных весов, две пластиковые бутылки и сверток с остатками вещества растительного происхождения (т.номер л.д.номер); 

- оглашенными показаниями свидетеля Л. - оперуполномоченного ОМВД России по г.Костомукше, о том, что в отношении подсудимого имелась оперативная информация о его причастности к незаконному сбыту наркотических средств, для проверки которой в апреле 2019 года был подобран кандидат из круга знакомых Субботы. Кандидату, сообщившему о договоренности с подсудимым о покупке у того 23.04.2019 пяти граммов гашиша, был присвоен псевдоним «Михаил», около 20:15 час. в этот день выданы 5000 рублей, которые он в этот же вечер в 20:33 час. отдал Субботе у дома № 5 по ул.Ленина в г.Костомукша, получив от того взамен наркотик, который в 21:00 час. 23.04.2019 выдал сотрудникам полиции. Днем 16.05.2019 в полицию поступила информация о намерении подсудимого продать наркотики своим друзьям М. и Б. у подъезда дома номер по ул.

<

адрес> в г.Костомукша, для проверки которой было принято решение о проведении наблюдения. 16.05.2019 в 19:55 час. сотрудники полиции Л., В-н, Яг., Сол. и Гр. прибыли к указанному дому, приступив к наблюдению, а в 20:15 час. туда явился М.., который в 20:18 час., поздоровавшись с вышедшим из подъезда № 3 Субботой, зашел вместе с ним в подъезд, выйдя оттуда через 2 минуты, после чего последующее наблюдение за ним осуществляли В-н и Яг.. В 20:38 час. к дому номер по ул.

<

адрес> прибыл Б.., который вместе со встретившим его подсудимым зашел в подъезд №3, выйдя оттуда вместе через минуту, после чего дальнейшее наблюдение за Б. осуществляли Гр. и Сол.. По словам Л., после того, как Суббота в 20:52 час. в очередной раз вышел из указанного подъезда, он задержал его и препроводил в отдел полиции, где М., Б. и Суббота были досмотрены, у каждого из них был обнаружен и изъят гашиш, при этом Б. сообщил о приобретении им ранее наркотика у подсудимого (т.номер л.д.номер); 

- оглашенными показаниями свидетеля В-н., оперуполномоченного ОМВД России по г.Костомукше, которые об обстоятельствах проверочной закупки, проведенной 23.04.2019, наблюдения 16.05.2019 за домом номер по ул.номер, а также досмотра Б., аналогичны показаниям Л.. По словам свидетеля, М. после встречи 16.05.2019 с подсудимым, направился в сторону ул.Ленина, был задержан у дома 8 по ул.Ленина и препровожден в полицию, а при задержании оказал сопротивление. По словам В-н, он принимал участие при обыске в жилище Субботы, когда под диваном в комнате был обнаружен контейнер с 17 комками гашиша, кроме того, двое портативных весов (т.номер л.д.номер);

- оглашенными показаниями свидетеля Яг.., оперуполномоченного ОМВД России по г.Костомукше, которые об обстоятельствах наблюдения 16.05.2019 за домом номер по ул.

<

адрес>, а также задержания М. после покупки тем наркотиков у подсудимого аналогичны показаниям Л. и В-н (т.номер л.д.номер);

- оглашенными показания свидетеля Гр.., оперуполномоченного ОУР ОМВД России по г.Костомукше, которые об обстоятельствах наблюдения 16.05.2019 за домом 1 по ул.Парковая, а также досмотра М., аналогичны показаниям Л., В-н и Яг.. По словам этого свидетеля, после встречи Б. и ФИО1, состоявшейся у дома номер по ул.

<

адрес> в г.Костомукша 16.05.2019 в 20:39 час., он совместно с Сол. продолжил наблюдение за Б., задержав того в 20:45 час. в этот день у дома 12 по ул.Калевала в г.Костомукша и препроводив его в отдел полиции для последующего досмотра (т.номер л.д.номер);

- оглашенными показаниями свидетеля Сол.., оперуполномоченного ОУР ОМВД России по г.Костомукше, который участвовал 16.05.2019 в наблюдении за обстановкой у дома номер по ул.

<

адрес> в г.Костомукша, последующем задержании Б. и досмотре Субботы и его показания об обстоятельствах этих мероприятий аналогичны показаниям Л., В-н, Яг. и Гр. (т.номер л.д.номер); 

- рапортом Л. о сбыте Субботой 23.04.2019 в 20:33 час. лицу под псевдонимом «Михаил» наркотика, который при исследовании идентифицирован как гашиш массой 3,598гр (том №номер, л.д.номер);

- постановлением, утвержденным уполномоченным должностным лицом - начальником ОМВД России по г.Костомукше, о проведении 23.04.2019 в отношении Субботы оперативно-розыскного мероприятия "проверочная закупка", связанного с приобретением у него наркотического средства (т.номер л.д.номер);

- актом досмотра, осмотра, пометки и передачи денежных средств с целью проведения проверочной закупки наркотиков, согласно которому 23.04.2019 около 20:15 час. лицу под псевдонимом «Михаил» в ходе ОРМ были выданы 5000 руб. для покупки наркотиков (т.номер л.д.номер); 

- справками Л. и В-н по результатам наблюдения от 23.04.2019, в которых указанные ими обстоятельства проведения проверочной закупки наркотика у Субботы совпадают с показаниями этих лиц при допросах в качестве свидетелей о последовательности их, лица под псевдонимом «Михаил» и подсудимого действий при проведении указанного оперативно-розыскного мероприятия (т.номер л.д.номер);

- актом добровольной выдачи, досмотра вещей находящихся при гражданине, согласно которому лицо под псевдонимом «Михаил» 23.04.2019 в 21 час выдало полицейскому в присутствии понятых сверток с комками твердого вещества, а иных запрещенных предметов, а также денег, при нем обнаружено не было (т.номер л.д.номер); 

- актом проведения «проверочной закупки», согласно которому лицо под псевдонимом «Михаил» 23.04.2019 через 17 минут после получения в полиции 5000 руб. прибыло к дому 5 по ул.Ленина в г.Костомукша, где передало подсудимому указанные деньги, получив от того взамен полимерный сверток с комками, а после окончания их встречи вновь было доставлено в отдел полиции для досмотра (т.номер л.д.номер);

- справкой об исследовании №10,11 от 25.04.2019 о том, что изъятое 23.04.2019 при досмотре «Михаила» вещество является гашишем массой 3,598гр, а при его исследовании израсходовано 0,058гр (т.номер л.д.номер);

- квитанцией о сдаче после проведенного исследования гашиша массой 3,54гр в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Костомукше (т.номер л.д.номер);

- протоколом выемки у дежурного отдела полиции объектов, поступивших на хранение после проведения исследования за №10,11 от 25.04.2019 (т.номер л.д.номер);

- заключением эксперта №119 от 30.05.2019 о том, что вещество растительного происхождения массой 3,54гр является наркотическим средством гашишем, а в ходе экспертизы израсходовано 0,1гр вещества (т.номер л.д.номер);

- протоколом осмотра компакт-диска с видеозаписью проведенной 23.04.2019 проверочной закупки, наглядно демонстрирующего обстоятельства сбыта подсудимым наркотика за деньги 23.04.2019 (т.номер л.д.номер), обоснованно признанного и приобщенного к делу в качестве вещественного доказательства (т.номер л.д.номер);

- рапортами и справками по результатам наблюдения сотрудников полиции Л.., В-н., Яг.., Гр.., Сол.., в которых изложенные ими обстоятельства наблюдения 16.05.2019 за окружающей у дома 1 по ул.Парковая в г.Костомукша обстановкой, а также последующего наблюдения за М., Б. и Субботой, их задержания и досмотра в отделе полиции, соответствуют показаниям всех этих свидетелей, а также подсудимого, об обстоятельствах сбыта им наркотиков М. и Б. (т.номер л.д.номер);

- актами проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 17.05.2019, согласно которому накануне сотрудниками ГНК и ОУР ОМВД России по г.Костомукше Л.., В-н., Гр.., Яг. и Сол. проводилось наблюдение за участком местности у дома номер по ул.номер в г.Костомукша, когда они в 20:18 час. увидели встречу подсудимого с М., когда те оба сначала зашли в подъезд № 3 этого дома, но через 2 минуты вышли оттуда, а в 20:39 час. встречу Б. с Субботой, прошедшую аналогичным образом, а после окончания этих встреч произошло последовательное задержание участников этих встреч, их доставление в полицию и досмотр (т.номер л.д.номер);

- протоколом личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при М.., когда 16.05.2019 в 22:08 час. у него при досмотре в кармане куртки был обнаружен комок вещества темного цвета, названный им гашишем (т.номер л.д.номер);

- справкой об исследовании №14 от 17.05.2019, согласно которой вещество массой 1,253гр, изъятое при досмотре М., является гашишем, а при исследовании израсходовано 0,053гр вещества (т.номер л.д.номер);

- заключением эксперта №90 от 23.05.2019 о том, что вещество растительного происхождения массой 1,2гр является наркотическим средством гашиш, а при экспертизе израсходовано 0,05гр вещества (т.номер л.д.номер);

- протоколом личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при Б.., когда 16.05.2019 в 21:30 час. в кармане его куртки был обнаружен и изъят полимерный свёрток с двумя комками твёрдого вещества, а сам он указал об их покупке вечером того же дня у Субботы за 1000 руб. (т.номер л.д.номер);

- справкой об исследовании №12,13 от 17.05.2019, согласно которой вещество массой 1,075гр, изъятое у Б. при досмотре, является гашишем, а при исследовании израсходовано 0,055гр вещества (т.номер л.д.номер);

- заключением эксперта №91 от 23.05.2019 о том, что вещество растительного происхождения массой 1,02гр является наркотическим средством гашиш, а при проведении экспертизы израсходовано 0,05гр вещества (т.номер л.д.номер);

- протоколом личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при ФИО1, когда 16.05.2019 в 22:51 час. в кармане его шорт были обнаружены и изъяты пять комков твёрдого вещества, названные им гашишем (т.номер л.д.номер);

- справкой об исследовании №15 от 17.05.2019, согласно которой вещество массой 3,958гр, изъятое у Субботы при досмотре, является гашишем, а при исследовании израсходовано 0,058гр вещества (т.номер л.д.номер);

- заключением эксперта №92 от 23.05.2019 о том, что вещество растительного происхождения массой 3,9гр является наркотическим средством гашиш, а в ходе экспертизы израсходовано 0,05гр вещества (т.номер л.д.номер); 

- протоколом обыска, согласно которому 17.05.2019 в жилище подсудимого были обнаружены и изъяты под диваном пластиковый контейнер с семнадцатью комками вещества, в столе двое электронных портативных весов, полимерная упаковка с остатками вещества тёмного цвета, а на балконе две пластиковые бутылки с проплавленными отверстиями со следами копоти внутри (т.2 л.д.1-13);

- заключением эксперта №93, 94 от 23.05.2019 о том, что вещество растительного происхождения в виде 17 комков, изъятых при обыске у подсудимого, общей массой 13,535гр является гашишем, а при экспертизе израсходовано 0,135гр вещества (т.номер л.д.номер); 

- заключениями экспертов №99, 100 от 27.05.2019, №97, 98 от 23.05.2019, №95, 96 от 27.05.2019 о том, что на поверхностях двух бутылок, двух электронных весов, изъятых в жилище Субботы, в следовых количествах обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол, являющееся наркотическим началом гашиша, а на поверхности полимерной пленки обнаружено вещество растительного происхождения массой 0,017гр, являющееся гашишем, из которых 0,01гр израсходовано при экспертизе (т.номер л.д.номер); 

- заключением эксперта №963 от 13.06.2019, согласно которому куски вещества, являющиеся гашишем, изъятые при досмотрах М., Б., Субботы, а также в ходе обыска в жилище последнего, могли ранее составлять единую массу, а при проведении экспертизы израсходовано по 0,7гр вещества от каждого объекта исследования (т.номер л.д.номер);

- протоколом осмотра гашиша массами 3,44, 3,15, 0,27, 0,45, 12,7, 0,007гр, их упаковок, двух портативных весов и двух бутылок, свидетельствующих о том, что подсудимый, ранее сам употреблявший наркотики, осуществлял взвешивание и фасовку гашиша по месту своего жительства в целях последующей продажи частей приобретенной им партии наркотика конечным его потребителям (т.номер л.д.номер), в связи с чем эти предметы обоснованно признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.номер л.д.номер); 

- собственноручным заявлением Субботы о явке с повинной, в котором он указал, что ранее приобрел 28гр гашиша, привез их в Костомукшу, где 16.05.2019 в третьем подъезде дома номер по ул.

<

адрес> 1 кусок наркотика в 20:15 час. отдал М., а в 20:30 час. один кусок Б., уплатившего за гашиш 1000 руб., кроме того, пять кусков были изъяты у него полицейскими при досмотре после задержания (т.номер л.д.номер).

Суд, анализируя перечисленные доказательства в соответствии с правилами, предусмотренными ст.74, 87, 88 УПК РФ, в том числе, путем их сопоставления, оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, находит, что представленная обвинением совокупность доказательств является достаточной для вывода о виновности Субботы в покушении на незаконный сбыт наркотических средств. Показания допрошенных свидетелей согласуются между собой, дополняют друг друга, им соответствуют непротиворечивые показания подсудимого, данные в ходе предварительного следствия, а все они объективно подтверждены видеозаписью сбыта гашиша 23.04.2019, заключениями экспертов, протоколами следственных действий. 

Доказательства, положенные в основу обвинения Субботы, получены в соответствии с УПК РФ на основании проведенных оперативно-розыскных мероприятий, предусмотренных Федеральным Законом «Об оперативно - розыскной деятельности» и свидетельствуют о наличии у подсудимого при проведении проверочной закупки наркотика, а также наблюдения, умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности оперативных сотрудников полиции, что подтверждается предварительной договоренностью подсудимого с покупателями о продаже тем наркотика, возмездностью и способом передачи наркотика - из рук в руки, проведением подсудимым всех подготовительных действий, необходимых для совершения противоправных действий, а также изъятыми по результатам проведения оперативно-розыскных и следственных мероприятий партиями гашиша, его фасовкой, обнаружением у Субботы по месту жительства электронных портативных весов со следами на них наркотика, что свидетельствует об их использовании для взвешивания гашиша перед продажей.

Поводом для проведения оперативно-розыскных мероприятий послужила оперативная информация о противоправных действиях подсудимого, связанных с незаконным оборотом наркотика. Постановление о проведении проверочной закупки утверждено и материалы соответствующих мероприятий представлены следствию руководителем органа, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность с учетом положений вышеназванного Закона и, наряду с другими доказательствами - показаниями вышеперечисленных свидетелей, заключениями экспертов, протоколами осмотров, выемки, они являются относимыми, допустимыми и достоверными. Оснований считать, что действия Субботы, приискавшего 23,436гр гашиша для последующего сбыта, сбывавшего часть наркотика 23 апреля и 16 мая 2019 года, были спровоцированы сотрудниками правоохранительных органов, не имеется. Признавая в качестве допустимых доказательств результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные 16.05.2019, суд учитывает, что к этому времени уголовное дело в связи со сбытом гашиша, совершенного подсудимым 23.04.2019, возбуждено не было, наблюдение за домом, где проживал Суббота, осуществлялось полицейскими в связи с поступлением к ним новой информации о готовящемся сбыте наркотика, кроме того, проведенные в этот день мероприятия не аналогичны проведенным ранее в апреле 2019 года, а М. и Б. при получении от подсудимого гашиша не являлись участниками ОРМ.

При квалификации действий подсудимого суд руководствуется Примечанием 2 к ст.228 УК РФ и Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», в соответствии с которыми гашиш является наркотическим средством, оборот которого на территории РФ запрещен, а значительный размер составляет от 2 до 25гр, при этом исходит из предназначения данного наркотика - для немедицинского потребления. 

По смыслу закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. Объем как сбытого Субботой в пользу М., Б., лица под псевдонимом «Михаил» наркотика, так и обнаруженного у подсудимого при досмотре и обыске гашиша, более чем в десять раз превышающий минимальную границу значительного размера, установленного постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, нахождение в его жилище используемых для взвешивания наркотика весов, разделение ранее приисканной партии наркотика на несколько частей и их фасовка в упаковки, показания Л., В-н, «Михаила», М. и Б. о систематическом сбыте подсудимым запрещенных средств, сбыт им наркотика 23.04.2019 лицу под псевдонимом «Михаил», а 16.05.2019 М. и Б., позволяют суду сделать вывод о том, что изъятое у подсудимого вещество массами 13,552 и 3,958гр также предназначалось для последующей реализации, что не было Субботой осуществлено по независящим от него причинам. 

С учётом изложенного, действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере, когда при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, частичное выполнение своих обязательств по досудебному соглашению о сотрудничестве с прокурором от 04.06.2019, а отягчающих обстоятельств не усматривает. 

Суббота не судим, привлекался к административной ответственности, холост, иждивенцев не имеет, трудоустроен, по местам жительства, работы, обучения в начальной школе, а также свидетелем Вор.., характеризуется удовлетворительно, на учетах у врачей не состоит, хроническими заболеваниями не страдает, согласно заключению экспертов №590 от 14.06.2019 слабоумием, хроническими психическими расстройствами, иным болезненным состоянием психики, наркоманией, алкоголизмом или токсикоманией не страдает, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.номер л.д.номер).

При назначении наказания подсудимому суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, возраст, семейное положение, отсутствие иждивенцев, трудоспособность, наличие работы и дохода, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и считает необходимым назначить ему за преступление наказание в виде лишения свободы.

В связи с наличием в действиях Субботы смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, наказание ему назначается по правилам ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ, когда оно не может превышать две трети от трех четвертей максимального срока единственного вида наказания, предусмотренного ч.3 ст.228.1 УК РФ, при этом считая необходимым в связи с наличием иных, не указанных в п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающих обстоятельств, назначить за это преступление менее минимально возможного (7 лет 6 месяцев) наказания.

С учетом фактических обстоятельств преступления, степени его тяжести и общественной опасности, исходя из объекта посягательства, личности Субботы, отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами преступления, суд считает, что в отношении подсудимого не могут быть применены положения ч.6 ст.15, ст.ст.64, 73 УК РФ.

Исходя из характера преступления, размера основного наказания и вида исправительного учреждения, где осужденный будет его отбывать, суд считает, что его исправление возможно без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

При определении осужденному к отбыванию наказания вида исправительного учреждения, суд руководствуется положением п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства - гашиш, полимерные свертки, контейнер, электронные весы, две бутылки, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по г.Костомукша, надлежит уничтожить, а компакт-диск, хранящийся при деле - хранить при уголовном деле.

Согласно п.5 ч.2 ст.132 УПК РФ к процессуальным издержкам относятся суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, которые, в соответствии с ч.1 ст.132 УПК РФ взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств Федерального бюджета.

Из материалов уголовного дела усматривается, что за оказание юридической помощи Субботе на предварительном следствии постановлением следователя от 15.07.2019 за счет средств Федерального бюджета выплачено адвокату Парахину О.В. 3960 руб., ему же 3960 руб. постановлением суда за участие в судебном заседании, то есть всего 7920 руб. Указанная сумма, учитывая трудоспособность Субботы, отсутствие у него иждивенцев, подлежит взысканию с осужденного в полном объеме.

Учитывая отсутствие у Субботы достаточных факторов, удерживающих его по месту жительства, в том числе, близких родственников на иждивении, его осуждение к реальному лишению свободы, суд считает, что, осознавая данное обстоятельство, он может скрыться, в связи с чем до вступления приговора в законную силу в целях обеспечения исполнения назначенного наказания считает необходимым изменить в отношении него меру пресечения на заключение под стражу.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет с его отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении - изменить на содержание под стражей и заключить его под стражу в зале судебного заседания, отменив последнюю меру пресечения после вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 19.09.2019 до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: 

- гашиш массами 3,44, 3,15, 0,27, 0,45, 12,7, 0,007гр, 2 полимерных свертка, контейнер, портативные электронные весы (2шт), фрагмент пленки, две бутылки, хранящиеся в камере хранения наркотических средств ОМВД России по г.Костомукша, - уничтожить, 

- компакт-диск, хранящийся при деле - хранить при уголовном деле.

Взыскать с ФИО1 в доход государства процессуальные издержки, связанные с участием адвоката по назначению при расследовании и рассмотрении в суде уголовного дела в размере 7920 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Карелия через Костомукшский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Иванов